Протокол № 2

заседания районного методического объединения

учителей истории и обществознания

от 21 ноября 2025 г.

Присутствовало-14 человек

Повестка

1.«Современный урок как условие выхода на новые образовательные результаты в

ходе реализации  новых стандартов». (Борзихин О.Н., учитель истории и

обществознания МОУСОШ с. Покровская Арчада)

2.Формирование исторической грамотности, используя список «Наши герои»

(Карамышева Г.Н., руководитель районного методического объединения учителей

истории и обществознания).

3.Требования к современному уроку в условиях реализации обновлённых ФГОС

(Карамышева Г.Н., руководитель районного методического объединения учителей

истории и обществознания).

4.Представление опыта работы учителей по подготовке обучающихся к

всероссийской олимпиаде школьников (Карамышева Г.Н., руководитель районного

методического объединения учителей истории и обществознания).

Слушали:

По первому вопросу учитель истории и обществознания с. Покровская Арчада

Борзихин Олег Николаевич  провел урок обществознания в 11 классе по теме

«Государственное управление в Российской Федерации».

По второму вопросу Карамышева Г.Н., руководитель районного методического

объединения учителей истории и обществознания, еще раз обратила внимание

учителей на важность использования на уроках истории и обществознания блока

«Наши герои».

По третьему вопросу Борзихин Олег Николаевич провел мастер-класс с учителями

по теме: «Великая греческая колонизация», где учителя играли роль учеников. На

мастер-классе использовались  новые технологии, в том числе  платформа

«TALAMUS. ONLINE».

По пятому вопросу Карамышева Г.Н., руководитель районного методического

объединения учителей истории и обществознания, ознакомила учителей истории и

обществознания с методическими рекомендациями по проведению муниципального

этапа Всероссийской олимпиады школьников по истории и обществознания.

Решили:

1. Активизировать  работу со слабыми детьми.   Для результативной работы применять

индивидульный подход к каждому ребенку.

2. Усилить внимание к правильному объяснению ситуации, которые сейчас происходят

в нашей стране.

 Руководитель РМО            Карамышева Г.Н.